§

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSÃO ORDINARIA
DA CÂUTEAA MUNICIPAL DE
CARACARAí.NN. PLENARIO
JOÃO ROGÉLIO SCHTJERTZ
EM DEZESSETE DE ABRIL
DE DOIS MIL E DEZESSETE,

As dezoito horas do dia dezessete de abril de dois mil e dezessete, no
Plenário João Rogelio schuertz, em nome de Deus o senhor
Presidente declarou aberto os trabalhos da nona Sessão Ordinária da
câmara Municipal de caracaraí-RR, do ano em curso. o senhor
presidente solicitou ao 1o secretário que fizesse a leitura do salmo g1.
Em seguida o senhor presidente solicitou a segunda secretária que
fizesse a chamada nominal dos senhores vereadores e que procedesse
a verificação de quórum, estando presentes os vereadores: Agnaldo
Luiz Xavier, Jailson Max Fernandes dos santos, Josué sales
Teixeira, João Eudes de sousa, Júlio cesar Reis silva, Luiz
Rodrigues Pereira, Maria de pinho Mineiro, silvio Manoel de Lima
Junior, victor Marcelo Moreira Ferreira e Zenilson'de oliveira
sousa. Falta justificada através de documento pela a ausência do
vereador Gildeci Barbosa sitva. o senhor presidente solicitou ao 1o
secretário que fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, colocada em
discussão e'votação com a palavra franqueada. A Ata foi aprovada por
unanimidade pelos vereadores presentes. O senhor Presidente solicitou
ao 10 secretário que fizesse a leitura dos expedientes expedidos e
recebidos. Houve orador para o uso da Tribuna. os trabalhos não
foram suspensos no tempo regimental. Reabrindo os Trabalhos: o
senhor Presidente solicitou a segunda secretária que fizesse a segunda
chamada nominal dos senhores vereadores, estando como no início da
sessão. 1a Matéria para conhecimento ptenário: pRoJETo DE LEI N"
OOI/2017- DISPÕE SOBRE.. A EXECUÇÃO DO HII\TO NACIONAL E DO HINO DE
CÁRÁCARAÍ IV, S ESCOLAS PUBLICAS E PRIVADAS DE ENSINO FUNDÁMENTÁL,
CONFOR]VTE ESPECIFICADAS, E OÁ OUTNAS PROVIDENCIAS- DC AUÍOriA CIO

vereador silvio Manoel de Lima Junior. 2" Matéria para ordem do Dia"
Dois Requerimentos- 1o Autoria vereador Jailson Max Fernandes dos
santos- solicito de vossas excelências que seja ouvido o plenário e
seja solicitado da senhora prefeita Maria do perpetuo socorro de
Lima Guerra Azevedo a lluminação no porto próximo ao restaurante da
Dona Deuzira. A matéria foi colocada em discussão. A palavra foi
franqueada. Fez uso da paravra os vereadores; Jailson lJlax Fernandes
dos santos, silvio Manoer de Lima Junior, Josué sales Teixeira. A
matéria foi colocada em votação sendo aprovada por unanimidade pelos
vereadores presentes. 20 Requerimento- Autoria vereador Jailson Max

§

Fernandes dos Santos- solicito de vossas excelências que seja
ouvido o Plenário e seja solicitado da senhora prefeita Maria do
Perpetuo Socorro de Lima Guerra Azevedo que tome as devidas
providencias com relação à limpeza dos matos em frente à Creche
Natalina Teles de Albuquerque. A matéria foi colocada em discussão. A
palavra foi franqueada. Fez uso da palavra o vereador; Jailson Max
Fernandes dos Santos. A matéria foi colocada em votação sendo
aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. 30 Matéria para

ordem do dia. PROJETO DE LEt No OOa2o17- DISPOE SOBRE: A

cRtAÇAO DO SERVTÇO VOLUNTARTO NO ÂMBtrO DO MUNIC\P\O DE
CARACARAÍ C ON OUIRAS PROVIDENCIAS- DE AUTORIA DO EXECUTIVO
MUNICIPAL. A matéria foi colocada em discussão e votação com a palavra

franqueada: Fez uso da palavra o vereador Silvio Manoel de Lima Junior"
A matéria foi aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. Não
havendo mais matéria para a ordem do dia. Passou-se para a

sessão Debate. Fez uso da palavra o vereador Silvio Manoel de
Lima Junior iniciou suas palavras falando a respeito da recuperação
das vicinais. Falou a respeito de mais pessoas que foram chamadas do

concurso. Falou a respeito de um buraco em frente à Creche Natalina" O
vereador Jú!io Cesar Reis Silva, falou a respeito do motor de luz do de

Teira Preta. Falou a respeito da visita feita nas vicinais 21-22-23. Falou

sobre Serra Dourada, Terra Preta, Afirmou ainda sobre pessoas que não

ajudam ficam denegrindo, o trabalho do executivo e dos vereadores.
Passou-se para explicações pessoais. Fez uso da palavra o

vereador: Júlio Cesar Reis Silva. Não havendo mais quem quisesse se

manifestar e não havendo mais nada a tratar, em nome de Deus o
Senhor Presidente declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão.

Eu Jailson Max Fernandes dos Santos secretariei e lavrei a presente

Ata que apos ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa

Diretora da desta Casa. Plenário João Rogélio Schuertz, em dezessete
de abril de Dois Mil e Dezessete.

S DOS SANTOS
1o secretário

MARIA DE PINHO MINEIRO
2" Secretária

JULIO